O Prefeito Municipal de Atalanta, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições. Faço saber a todos os habitantes deste Município 
que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Suplementações na importância de R$ 1.280.000,00 (Um milhão, 
duzentos e oitenta mil reais) destinados a reforçar as seguintes dotações do orçamento do Município para o corrente exercício:

09.00 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0088.2.036 – Manutenção dos Serviços de Saúde
4.4.90.00.00.00.01.02.0082 – Aplicações Diretas .............................................

[...]

2º - Será suplementado por meio de Decreto, somente a importância ou quando esta for necessária na dotação do artigo 1º desta Lei.

Art. 3º - Os créditos abertos por esta Lei correrão por conta do provável excesso de arrecadação da fonte de recurso 01.02.0082 – Recursos 
Saúde 15% no valor de R$ 280.000,00 (Duzentos e oitenta mil reais); e por conta do provável excesso de arrecadação da fonte de recurso 
01.63.0119 – Transferências de Convênios - Saúde Estado no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais).

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação no DOM/SC, nos termos

[...]

faz saber a todos os habitantes deste Município, que 
a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO

Art. 1° - O Orçamento Geral do Município de Atalanta para o exercício de 2023 estima a Receita e fixa a Despesa em R$. 22.900.000,00 
(vinte e dois milhões e novecentos mil reais).

DOS ORÇAMENTOS DA UNIDADE GESTORA, PREFEITURA
E CÂMARA MUNICIPAL

Art. 2° - O Orçamento da Prefeitura para o exercício de 2023 estima a Receita em R$. 20.448.000,00 (vinte milhões quatrocentos e quarenta 
e oito mil reais), a Receita do Fundo Municipal de Saúde em R$. 2.107.000,00 (dois milhões cento e sete mil reais), Fundo Municipal de 
Assistência Social R$. 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil reais) e fixa a Despesa da Prefeitura em R$. 14.865.000,00 (quatorze 
milhões oitocentos e sessenta e cinco mil reais), fixa a Despesa para a Câmara Municipal em R$. 940.000,00 (novecentos e quarenta mil 
reais), fixa a Despesa para o Fundo Municipal de Saúde em R$. 6.215.000,00 (seis milhões duzentos e quinze mil reais) e fixa a Despesa 
para o Fundo Municipal de Assistência Social em R$. 880.000,00 (oitocentos e oitenta mil reais).
.
§ 1°- A Receita da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras receitas correntes e de capital, na forma 
da legislação em vigor, discriminada nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento.

1. RECEITAS CORRENTES R$.21.879.000,00

[...]

9.9.99.99 – Reserva de Contingência ............................ R$. 150.000,00
TOTAL GERAL . . . . . . . . . . . . . . R$. 22.900.000,00

DO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Art. 3º. - O Orçamento do Fundo Municipal de Assistência Social para o exercício de 2023, fixa a Despesa em R$. 880.000,00 (oitocentos 
e oitenta mil reais).
§ 1º. – As Despesas fixadas no valor de R$. 535.000,00 (quinhentos e trinta e cinco mil reais) terão como contrapartida Transferências 
Financeiras do Tesouro Municipal, e as receitas de Transferências, Convênios de Outras Esferas de Governo e Receitas Diversas, na forma 
da legislação em vigor, será realizada pela Unidade Gestora no valor de R$. 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil reais).
§ 2º. – A Despesa será realizada, conforme detalhamento abaixo,

obedecendo à classificação por Programa e segundo a Natureza:
I – CLASSIFICAÇÃO POR PROGRAMA
0070 – Proteção Social Especial ........................................  R$. 70.000,00